
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1964 DEL 26/09/2024

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 l’Amministrazione Provinciale di Benevento è dotata, per ogni evento di danno, di contratto di
assicurazione per la Responsabilità Civile verso terzi da ultimo affidato con determina n. 1513 del
09/08/2021 in favore della società Lloyd’s Insurance Company S.A.;

 le condizioni contrattuali prevedono che la Provincia proceda alla liquidazione diretta dei
risarcimenti riconosciuti per importi complessivamente ammontati al valore della franchigia pari ad
€ 5.000,00 fino al 30.06.2021 e ad € 1.000,00 per il periodo seguente relative a sinistri derivanti da
“insidie stradali”;

CONSIDERATO CHE, giusto quanto innanzi, la Provincia di Benevento è stata riconosciuta debitrice degli
importi definiti nelle sentenze di cui ai procedimenti di seguito specificati:

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFFE SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

OGGETTO: Ufficio del Giudice di Pace di Airola. Sentenza n. 657/23 resa nel procedimento n. R.G.
219/2022 vertente tra “omissis c/ Provincia di Benevento”. Liquidazione somme in
favore dell’Avv.Mariarosaria Tirino (spese di lite) – partita debitoria n. 11/2024

CRON. PARTI TITOLO CREDITO
SORTA

CAPITALE
SPESE DI
LITE

TOTALE
SCHEDA

DEBITORIA

1
Belperio Giorgio c/

Provincia di Benevento
Sent. n. 1461/23 –
GdP Benevento

903,58 570,26 1.473,84

2
D’Angelo Antonella c/
Provincia di Benevento

Sent. n. 164/23 –
GdP Sant’Agata de’Goti

1.104,35 456,82 1.561,17

3
Ciancio Giuseppe c/

Provincia di Benevento
Sent. n. 118/23 -

GdP Sant’Agata de’Goti
574,20 456,82 1.031,02

5

D’Apruzzo Anna e
Benedetto Pietro c/

Provincia di Benevento

Sent. n. 733/23 –
GdP Airola

191,74 598,00 789,74

6
Giaquinto Pasquale c/
Provincia di Benevento

Sent. n. 710/23 –
GdP Airola

853,69 717,60 1.571,29

7
De Matteo Barbara c/
Provincia di Benevento

Sent. n. 42/2024 –
GdP Airola

266,26 729,56 995,82



2

8
Civitillo Antonietta c/
Provincia di Benevento

Sent. n. 488/23 –
GdP Guardia Sanframondi

510,45 456,82 967,27

11
Falzarano Elisabetta c/
Provincia di Benevento

Sent. n. 657/23 –
GdP Airola

0 837,20 837,20

12

Formichella Massimo c/
Provincia di Benevento

Sent. n. 20/2024
GdP Benevento

400,93 456,82 857,75

13
VaccarielloMario c/ Provincia

di Benevento
Sent. n. 103/2024 GdP

Airola
746,69 2.164,76 2.911,45

14
Maturo Pasquale c/

Provincia di Benevento
Sent. n. 337/23

GdP Guardia Sanframondi
526,09 456,82 982,91

15
Maria Parente c/

Provincia di Benevento
Sent. n. 246/23

GdP Guardia Sanframondi
422,23 547,86 970,09

16
Giovanni Maglione c/
Provincia di Benevento

Sent. n. 707/2023
GdP Airola

853,36 897,00 1.750,36

17
Giuseppe Leone c/

Provincia di Benevento
Sent. n. 717/2023

GdP Airola
1.066,69 1.094,34 2.161,03

19
Pietro Tedesco c/

Provincia di Benevento
Sent. n. 103/2023
GdP Montesarchio

730,70 631,51 1.362,21

20
Pasquale Giaquinto c/
Provincia di Benevento

Sent. n. 716/2023
GdP Airola

640,24 837,20 1.477,44

21
Mirko Del Tufo c/

Provincia di Benevento
Sent. n. 55/2023

GdP Sant’Agata de‘ Goti
550,92 456,82 1007,74

23
Pietrantonio Cuozzo c/
Provincia di Benevento

Sent. n. 556/2023
GdP Airola

431,28 598,00 1.029,28

24
Franco Frusciante c/

Provincia di Benevento
Sent. n. 06/2023
GdP Benevento

926,51 550,36 1.476,87

25
Giovanna Nardone c/
Provincia di Benevento

Sent. n. 493/2023
GdP Benevento

434,81 524,51 959,32

26
Giuseppe D’Iglio c/

Provincia di Benevento
Sent. n. 552/2023

GdP Airola
500,00 598,00 1.098,00

27
Michele Amato c/

Provincia di Benevento
Sent. n. 579/2023
GdP Benevento

2.080,27 1.975,79 4.056,06

28
Nicoletta Santucci c/
Provincia di Benevento

Sent. n. 534/2023
GdP Benevento

364,39 547,86 912,25

29
Antonio Pilla c/

Provincia di Benevento
Sent. n. 801/2023
GdP Benevento

0 1.875,94 1.875,94

30
Gerardo Piteo c/

Provincia di Benevento
Sent. n. 425/23 –

GdP Guardia Sanframondi
949,93 629,86 1.579,79

31
Eugenio Schettini e
Luigi Falzarano c/

Provincia di Benevento

Sent. n. 854/2023
GdP Airola

1.600,73 1.094,34 2.695,07



3

32
Marco Amoriello c/

Provincia di Benevento
Sent. n. 558/2023

GdP Airola
853,36 948,43 1.801,79

33
Annunziata Ciarlo c/
Provincia di Benevento

Sent. n. 467/23 –
GdP Guardia Sanframondi

521,16 456,82 977,98

35
Provincia di Benevento c/
Rapuano Maria Angela

Sent. n. 1834/23 –
Tribunale di Benevento

0 2.628,97 2.628,97

36
Daniela Suppa c/

Provincia di Benevento
Sent. n. 52/2024 –
GdP Benevento

1.506,52 1.875,94 3.382,46

37
Maria Iannella c/

Provincia di Benevento
Sent. n. 30/2024 GdP
Sant’Agata de‘ Goti

622,74 547,86 1.170,60

38
Gaetano Esposito c/

Provincia di Benevento
Sent. n. 374/2024

Tribunale di Benevento
2.314,98 2.467,89 4.782,87

39
Maria Maglione c/

Provincia di Benevento
Sent. del 20.02.2024

GdP Airola – R.G. 180/17
2296,63 2093,52 4.390,15

41
Davide D’Onofrio c/
Provincia di Benevento

Sent. n. 215/2023
GdP Montesarchio

2541,60 1566,18 4.107,78

43
Petroni Maria Flora c/
Provincia di Benevento

Sent. n. 107/2024
GdP Benevento

800,66 538,82 1.339,48

44
Terlizzi Antonio c/

Provincia di Benevento
Sent. n. 108/2024
GdP Benevento

270,20 443,96 714,16

45
TammaroMichele Antonio c/

Provincia di Benevento
Sent. n. 322/2023

GdP Guardia Sanframondi
524,32 456,82 981,14

46
Loffredo Carmine c/

Provincia di Benevento
Sent. n. 259/24
GdP Airola

900,00 690,00 1.590,00

47
Crocco Antonella c/

Provincia di Benevento
Sent. n. 354/2023

GdP Guardia Sanframondi
733,32 456,82 1.190,14

48
Simeone Carmine c/

Provincia di Benevento
Sent. n. 1464/2023
GdP Benevento

453,24 738,00 1.191,24

50
De Rosa Rocco c/

Provincia di Benevento
Sent. n. 192/2024
GdP Benevento

1.377,27 629,86 2.007,13

51
Iannucci Claudio c/

Provincia di Benevento
Sent. n. 196/2024
GdP Benevento

1.293,70 1.970,79 3.264,49

52
Rossi Attilio c/

Provincia di Benevento
Sent. n. 232/2024
GdP Benevento

673,47 1.011,02 1.684,49

53
Mennillo Michele c/

Provincia di Benevento
Sent. n. 224/2024
GdP Benevento

1.102,83 1.648,03 2750,86

54
Riccio Nicolangelo e
Riccio Rosaria c.

Provincia di Benevento

Sent. n. 233/2024
GdP Benevento

513,44 837,36 1350,80

TOTALEGENERALE € 36.929,48 € 42.767,96 € 79.697,44



4

DATOATTO che trattasi di sentenza esecutiva da cui derivano oneri anche a carico di questa Amministrazione
Provinciale, riconoscibili secondo il vigente ordinamento giuscontabile, ed equiparabili ex art. 194 lett. a), T.U.
267/00 e s.m.i.;

CONSIDERATO che nel caso di sentenza di condanna l’Ente non ha alcun margine di discrezionalità per
valutare l’an e il quantum del debito poiché la misura del pagamento rimane stabilita nella misura indicata dal
provvedimento dell’autorità giudiziaria;

VISTO CHE con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 26.07.2024 si è provveduto al
riconoscimento delle somme come sopra specificate e descritte, quali debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194
comma 1 lett. a) D.Lgs 267/2000;

CONSIDERATO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1740 del 27.08.2024, al fine di provvedere alla
liquidazione delle somme come sopra dettagliate, venivano assunti l'impegno n. 2269 sul cap. 3702.1 in favore
del procuratore distrattario Avv.Mariarosaria Tirino per € 837,20 a titolo di competenze legali.

VISTA la fattura FPA n. 1/PA del 13.09.2024 dell’importo di € 837,20 acquisita in data 16.09.2024 al prot. n.

22783 emessa dall’Avv.Mariarosaria Tirino per quanto di sua spettanza;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 37 del 18.12.2023 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art.

170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale
lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto
forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione
definitiva”;

 n. 38 del 18.12.2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-
2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.
Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”;

 n. 22 del 30.04.2024 avente ad oggetto: "Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2023. Approvazione
definitiva";

 n. 25 del 26.07.2024 avente ad oggetto: “Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze
esecutive ai sensi dell`art. 194, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 267/2000 relative a sinistri derivanti da
“insidie stradali”;

RICHIAMATE pure le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art.

169 D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2024;
 n. 115 del 16.04.2024 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)

2024/2026 - Approvazione;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 110 dell’01.07.2024 con il quale è stato conferito all’Arch.
Giancarlo Corsano l’incarico dirigenziale ad interim del Settore 1 "Servizi di Staff e Supporto”, con decorrenza
dal 15.07.204 e fino al 30.06.2025;

VISTA la Determina n. 1560 del 27.7.2023 con la quale è stato assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso
l’incarico di Elevata Qualificazione relativo al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali –
URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;



5

DATOATTOCHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di

Benevento;
 

 
D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa:

1. di liquidare e pagare in favore dell’Avv. Mariarosaria Tirino (c.f.: --- omissis... --- – p. IVA ---

omissis... --- – con studio in --- omissis... ---) la somma di € 837,20, giusto impegno n. 2269 sul cap.

3702.1 – esercizio 2024 - mediante accredito sul c/c indicato in fattura;

2. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, corredato di tutti i documenti

giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità e di controlli e riscontri amministrativi,

contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184 comma 4° del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000 e notiziandolo, in tal

modo, della necessità della successiva regolarizzazione del debito;

3. di dare atto che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il sottoscritto

Responsabile di Servizio;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000, è compatibile con gli

stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della

Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3

del PIAO 2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024;

 la presente determinazione:

i. diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

ii. sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’art.

32 co. 1 del la l. 69/2009, e nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione

Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.

147 bis del D. Lgs. 267/2000.



6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



7

SETTORE AMMINISTRATIVOFINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATEEXTRATRIBUTARIE- ECONOMATOE GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTIE DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv.Nicola Boccalone)

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 1.2 3702.1 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2269 € 837,20 N. 0 € 0,00 N. 3307 € 837,20

Descrizione Creditore
TIRINOMARIAROSARIA

Descrizione Impegni Assunti
Ufficio del Giudice di Pace di Airola. Sentenza n. 657/23 resa nel procedimento n. R.G. 219/2022 vertente tra “omissis c/
Provincia di Benevento”. Liquidazione somme in favore dell’Avv.Mariarosaria Tirino (spese di lite) – partita debitoria n.
11/2024.


